

ПІДСУМКИ ВИСТУПУ АТЛЕТІВ З КІРОВОГРАДЩИНИ НА ІГРАХ XXXIII ОЛІМПІАДИ У ПАРИЖІ 2024 РОКУ

Воропай Сергій Миколайович,

кандидат педагогічних наук, професор,

професор кафедри теорії та методики олімпійського і професійного спорту

Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка

<https://orcid.org/0000-0001-7956-1721>

Олімпійські ігри є важливою віхою у міжнародному спортивному житті. Головним критерієм рівня конкурентоспроможності в олімпійському спорті розглядають досягнення атлетів на Олімпійських іграх. Їх рівень визначається наявністю в країні та регіонах спортсменів світового рівня, спроможністю їх вийти на найвищий рівень готовності та продемонструвати особисті найкращі результати на головних змаганнях чотириріччя. Дослідження проведено з метою здійснити аналіз спортивних результатів вихованців та уродженців Кіровоградщини на головних змаганнях чотирирічного олімпійського циклу 2021–2024 рр. – Іграх XXXIII Олімпіади та оцінку перспектив виступу представників регіону у збірних команд України на Іграх XXXIV Олімпіади 2028 року в Лос-Анджелесі (США). Здійснено пошук у літературних, інформаційних та періодичних джерелах матеріалів про атлетів Кіровоградщини, учасників Ігор XXXIII Олімпіади; систематизовано і проаналізовано результати їх виступів на олімпійській арені за технічними протоколами Ігор XXXIII Олімпіади, шляхом педагогічних спостережень та опитування. Визначені атлети Кіровоградщини, що приймали участь у системі олімпійської підготовки та учасники Ігор XXXIII Олімпіади. На Іграх атлети регіону виступали у 6 видах змагань з 4 видів спорту (1,8% олімпійської програми та 6,2% від участі атлетів України). Розподіл за видами спорту: 3 легкоатлета, 3 футболіста, по 1 представнику спортивного скелелазіння та брейкінгу. Вихованців Кіровоградщини у 33% стартів продемонстрували найвищі особисті досягнення або ті, що несуттєво відрізняються від них. Серед них у першу чергу слід відзначити «personal best» 23-річного О.Дорошчука та високий результат (10 місце) 24-річного Я.Ткача. Ураховуючи те, що брейкінг вперше був представлений на Іграх XXXIII Олімпіади, потрапляння О.Кузнецова до топ-10 бі-боїв світу (9 місце) є також успішним виступом, так як перед стартом він був 13 у світовому рейтингу. В певній мірі до успішного можна віднести і результат виступу наших вихованців у складі олімпійської збірної України по футболу, яка вперше в історії незалежної України потрапила на олімпійський футбольний турнір і у підсумку зайняла 9-е місце. Наші досвідчені атлети Т.Мельник і І.Главан показали результати нижчі за свої «personal best». Для успішного виступу вихованців Кіровоградщини у команді України на Іграх XXXIV Олімпіади 2028 р. у Лос-Анджелесі важливо у новому олімпійському циклі забезпечити вихід на пік готовності до головних змагань наших провідних молодих спортсменів, які залучені до олімпійської підготовки. Пріоритетними для вихованців Кіровоградщини залишаються стрибки у висоту (легка атлетика) – О.Дорошук та скелелазіння на швидкість – Я.Ткач. Дослідження і пропаганда досягнень атлетів має велике значення для виховання нових олімпійців Кіровоградщини, розповсюдження олімпійських ідеалів, визначення ефективності навчально-тренувальної діяльності в олімпійських видах спорту у спортивних закладах області.

Ключові слова: атлети-олімпійці Кіровоградщини, Ігри XXXIII Олімпіади 2024.

Voropai Serhii. Results of the performance of athletes from the Kirovohrad region at the Games of the XXXIII Olympiad in Paris 2024

The Olympic Games are an important milestone in international sports life. The main criterion for the level of competitiveness in Olympic sports is the achievements of athletes at the Olympic Games. Their level is determined by the presence of world-class athletes in the country and regions, their ability to reach the highest level of readiness and demonstrate personal best results at the main competitions of the quadrennial. The study was conducted to analyze the sports results of students and natives of the Kirovohrad region at the main competitions of the four-year Olympic cycle 2021–2024 – the Games of the XXXIII Olympiad and to assess the prospects for the performance of representatives of the region in the national teams of Ukraine at the Games of the XXXIV Olympiad in 2028 in Los Angeles (USA). A search was carried out in literary, informational and periodical sources of materials about athletes of the Kirovohrad region, participants of the Games of the XXXIII Olympiad; the results of their performances in the Olympic arena were systematized and analyzed according to the technical protocols of the Games of the XXXIII Olympiad, through pedagogical observations and surveys. Athletes of the Kirovohrad region who participated in the Olympic training system and participants of the Games of the XXXIII Olympiad were identified. At the Games, athletes of the region performed in 6 types of competitions in 4 sports (1.8% of the Olympic program and 6.2% of the participation of athletes of Ukraine). Distribution by sports: 3 track and field athletes, 3 football players, 1 representative of sport climbing and breaking. Pupils of the Kirovohrad region demonstrated the highest personal achievements or those that differed slightly from them in 33% of starts. Among them, first of all, it is worth noting the “personal best” of 23-year-old O. Doroshchuk and the high result (10th place) of 24-year-old Ya. Tkach. Considering that breaking was first introduced at the Games of the XXXIII Olympiad, O. Kuznetsov's entry into the top 10 b-boys in the world (9th place) is also a successful performance, since before the start he was 13th in the world ranking. To a certain extent, the result of the performance of our athletes as part of the Olympic football team of Ukraine, which for the first time in the history of independent Ukraine got to the Olympic football tournament and eventually took 9th place, can also be attributed to the successful performance. Our experienced athletes T. Melnyk and I. Glavan showed results lower than their “personal best”. For the successful performance of the athletes of the Kirovohrad region in the Ukrainian team at the Games of the XXXIV Olympiad in 2028. in Los Angeles, it is important in the new Olympic cycle to ensure that our leading young athletes who are involved in Olympic training reach the peak of readiness for the main competitions. High jumps (athletics) – O. Doroshchuk

and speed climbing – Ya. Tkach remain priorities for the pupils of the Kirovohrad region. Research and promotion of the achievements of athletes is of great importance for the upbringing of new Olympians of the Kirovohrad region, the dissemination of Olympic ideals, and the determination of the effectiveness of educational and training activities in Olympic sports in sports institutions of the region.

Key words: Olympic athletes of the Kirovohrad region, Games of the XXXIII Olympiad 2024.

Вступ. Олімпійські ігри є важливою віхою у міжнародному спортивному житті. Головним критерієм рівня конкурентоспроможності в олімпійському спорті розглядають досягнення атлетів на Олімпійських іграх. Їх рівень визначається наявністю в країні та регіонах спортсменів світового рівня, спроможністю їх вийти на найвищий рівень готовності та продемонструвати особисті найкращі результати на головних змаганнях чотириріччя [2].

У 2024 році відбулися Ігри XXXIII Олімпіади в Парижі (Франція). В Іграх приймали участь 206 збірних команд, серед них була представлена і збірна команда НОКу України у кількості 140 атлетів [8].

На Іграх XXXIII Олімпіади розігрували 329 комплекти нагород у 32 видах спорту. Українські спортсмени виступали у 97 видах змагань з 26 видів спорту (29,5% олімпійської програми). У підсумку олімпійські нагороди вибороли представники 91 країни, золоті медалі розподілили спортсмени 63 країн [8].

Нині у всьому світі переважає думка, що успіх на Іграх Олімпіад – це вагома частка в глобальній конкуренції країн. Тому перед національними збірними країн, які прагнуть до високого загальнокомандного досягнення на Іграх Олімпіад, стоїть завдання отримати якомога більше олімпійських ліцензій та нагород, і передусім вибороти медалі найвищого гатунку. Національна команда України на Іграх XXXIII Олімпіади, маючи 3 золотих, 5 срібних та 4 бронзових нагород в неофіційному командному заліку, посіла 22 місце [8].

Актуального значення набуває проведення детального аналізу виступів атлетів Кіровоградщини у складі збірних команд України з різних видів спорту, ступеня реалізації спортсменами своїх потенційних можливостей, і на цій підставі визначення основних проблем та шляхів їх вирішення у черговому чотирирічному циклі підготовки до Ігор XXXIV Олімпіади 2028 р. у Лос-Анджелесі (США).

Розробка питання, пов'язаного з аналізом досягнень атлетів Кіровоградщини на Іграх XXXIII Олімпіади в Парижі (Франція), досить цікава і, на наш погляд, актуальна. Дослідження і пропаганда цих досягнень має велике значення для подальшого розвитку олімпійського спорту на Кіровоградщині, виховання нових видатних атлетів, розповсюдження олімпійських ідеалів у окремих районах області, України та світу.

Матеріали та методи. Метою дослідження є аналіз спортивних результатів вихованців та уродженців Кіровоградщини на головних змаганнях чотирирічного олімпійського циклу 2021-2024 рр. – Іграх XXXIII Олімпіади та оцінка перспектив виступу представників регіону у збірних команд України на Іграх XXXIV Олімпіади 2028 р. в Лос-Анджелесі (США).

Для досягнення поставленої мети нами були розв'язані наступні завдання: пошук у літературних, інформаційних та періодичних джерелах матеріалів про атлетів Кіровоградщини, учасників Ігор XXXIII Олімпіади; систематизувати і проаналізувати результати їх виступів на олімпійській арені. При проведенні дослідження нами застосовувався наступний комплекс методів: аналіз даних науково-методичної та довідникової літератури, інформаційної мережі Інтернет, технічних протоколів Ігор XXXIII Олімпіади, педагогічні спостереження, опитування.

Результати досліджень. За роки участі атлетів Кіровоградщини на Іграх Олімпіад визначилась група видів спорту, проте їх внесок в загальнокомандний результат не є рівнозначний і має суттєві відмінності між Іграми Олімпіади. Про це свідчать проведені нами дослідження [5].

Спортсмени Кіровоградщини на Іграх XXXIII Олімпіади в Парижі (Франція) виступали у 6 видах змагань з 4 видів спорту (1,8% олімпійської програми та 6,2% від участі атлетів України) (табл. 1).

Таблиця 1

Розподіл атлетів-олімпійців Кіровоградщини за видами спорту

№ з/п	Олімпійські види спорту	Кількість учасників
1.	Легка атлетика	3
2.	Футбол	3
3.	Скелелазіння	1
4.	Брейкінг	1
	Всього	8

На змаганнях з *легкої атлетики* за збірну команду НОК України виступали 3 спортсмени Кіровоградщини: 2 чоловіки та 1 жінка. Вони були представлені у 3 видах змагань (табл. 2).

На змаганнях легкоатлетів серед чоловіків наш регіон був представлений у 2 видах змагань: стрибки у висоту та спортивна ходьба на 20 км (табл. 2). У змаганнях стрибунів у висоту приймав участь **Олег Дорошук** – вихованець ОСДЮСШОР-2 ім.В.Верхоланцева м. Кропивницького, перший тренер - Галина Михайлюкова, особистий тренер – Геннадій Здітовецький. 23-річний спортсмен дебютував на Іграх Олімпіад 2024 року. На своїх перших Іграх О.Дорошук став єдиним українцем, що кваліфікувався до фіналу зі стрибків у висоту серед чоловіків – пройшов у фінал, підкоривши висоту 2,24 м.

У фіналі кропивницькому легкоатлету вдалось покращити результат. Він розпочав свій виступ із висоти 2,17 м, яку подолав з першої спроби. Наступна висота 2,27 м підкорилась нашому земляку з другої спроби. Результат 2,31 м був новим особистим рекордом для кропивничанина, і він подолав цю висоту

Досягнення спортсменів з Кіровоградщини на Іграх XXXIII Олімпіади 2024 року у Парижі, Франція

№ з/п	Атлет-учасник	Вид спорту	Вид олімпійської програми	Кількість учасників	Підсумковий результат
1.	Дорошук Олег	легка атлетика	стрибки у висоту	31	6-е місце
2.	Мельник Тетяна		4x400 м – мікст	16	14-е місце
3.	Главан Ігор		спортивна ходьба на 20 км	49	40-е місце
4.	Ткач Ярослав	скелелазіння	швидкість	14	10-е місце
5.	Кузнецов Олег (Кузя)	брейкінг	B-Boys	16	9-е місце
6.	Мартинюк Олександр	футбол	чоловіки	16	9-е місце
7.	Михайленко Микола				
8.	Єрмаков Георгій				

з другої спроби. На жаль, Олег не зміг подолати висоту 2,34 м і завершив свої змагання в Парижі на шостій позиції [3;7].

У шостий змагальний день відбувся перший старт – фінал у чоловічій спортивній ходьбі на 20 км, участь в якій взяв **Ігор Главан**. 33-річний уродженець с. Назарівки, Бобринецького (нині Кропивницького) району Кіровоградщини – учасник двох Олімпіад: виступав у Лондоні у 2012 році та Ріо-де-Жанейро у 2016-му. Мав виступити спортсмен і на попередніх Іграх у Токіо, однак тоді змагання пропустив: йому подовжили термін дискваліфікації через допінг. Ліцензію на Олімпійські ігри-2024 І.Главан здобув за світовим рейтингом і був єдиним представником України у цьому виді спортивної ходьби на Іграх у Парижі.

Фінал Олімпіади-2024 для І.Главана був драматичним. Після старту він був за межами топ-20, на проміжній позначці у 4 км піднявся навіть на друге місце – пройшов дистанцію за 16:16 хв. Поступово І.Главан почав відставати від лідерів: спершу вибув за топ-20 та займав місце поблизу 25-го. На 14-му кілометрі дистанції відставання І.Главана від проміжного лідера Браяна Пінтадо складало вже пів хвилини. Сам же український скороход продовжував утримувати 26-те місце. У підсумку українському скороходу не вдалося зачепитися за високі позиції. І.Главан через порушення правил отримав дві штрафні хвилини, і хоча відіграв дві позиції після повернення на дистанцію, через втрачений час на фініші показав лише 40-й результат – 1:24:52 [9].

Жіноча легкоатлетична олімпійська програма була представлена уродженкою смт.Олександрівка Кропивницького району 30-річною вихованкою Олександрівської районної ДЮСШ ім.М.Іванова, перший тренер Володимир Приймак – **Тетяною Мельник**. Взагалі ця Олімпіада у Парижі у її спортивному житті вже третя. Перші для неї були Ігри XXXI Олімпіади у 2016 році в Ріо-де-Жанейро (Бразилія), другі – Ігри XXXII Олімпіади у 2020 році в Токіо (Японія). На третіх Іграх XXXIII Олімпіади вона прийняла участь у змішаній естафеті 4x400 м (два чоловіки і дві жінки). У кваліфікаційному забізі суперниками нашої команди були команди Великої Британії, Нідерландів, Італії, Нігерії, Ірландії, Німеччини та Домініканської Республіки.

На першому етапі естафети стартував О.Погорілко і передав її Т.Мельник сьомим. Свій 2 етап вона пробігла з результатом 51,45 і підняла команду на 6 місце.

На наступних етапах партнери Т.Мельник Д.Даниленко та М.Шостак не зуміли поліпшити результат і фінішували на 6 місці з результатом 3:15,51. Команда, на жаль, не зуміла потрапити до вісімки фіналістів, хоч і випередила Німеччину та Домініканську Республіку. Але тут потрібно зазначити, що для потрапляння до фіналу нашої команди потрібно було показувати на багато кращий результат як у сезоні (3:14,49) так і «personal best» 3:14,06, а саме – вибігати з 3:11,99, що було нереально. Результат українців – 14 місце [14]

На Олімпіаді-2024 нагороди в **скелелазінні на швидкість** розігрувалися вперше. Стартували в цьому виді змагань лише 14 найкращих скелелазів світу. По дві квоти завоювали Китай, Індонезія та США, по одній – Франція, Італія, Нова Зеландія, ПАР, Республіка Корея, Іран, Казахстан та Україна. За збірну команду України дебютував у цьому виді змагань 24-річний вихованець кропивницької КДЮСШ-1 **Ярослав Ткач** (Микола Побережець – особистий тренер), вперше в історії України [6].

Перші два попередні забіги були непогані. У першій спробі кваліфікації наш скелелаз показав час 5,13 с, а у другій зміг покращити час – 5,11 с. Рівень результатів був дуже високим. Уже в кваліфікації були встановлені декілька світових рекордів. За підсумками кваліфікаційних забігів не вибував жоден спортсмен, натомість кожен скелелаз отримував номер посіву та суперника на 1/8 фіналу. Я.Ткач пройшов у плей-оф Олімпіади-2024 з сьомим результатом.

Суперником Я.Ткача в 1/8 фіналу став представник Франції Бассі Мавем, легендарний спортсмен, найтитолованіший у виді спорту, на той момент чинний олімпійський рекордсмен. У забігу із французом вихованець кропивницького скелелазіння подолав доріжку за 5,17 с. У протиборстві з досвідченим французом, при шаленій підтримці його вболівальниками, особливих помилок не було й почав гарно, але на фініші програв дотик – 0,01 с. Для виходу до чвертьфіналу за найкращим часом серед тих, хто програв у своїй парі, цього теж виявилось замало. Підсумковий протокол олімпійських стартів зафіксував його кращий результат у кваліфікації 5,11 с, з яким він посів 10 місце [11; 17].

Брейкінг – новий вид спорту, який дебютував на Іграх XXXIII Олімпіади. Збірну команду Україну у ньому представляли три учасники. Серед чоловіків єдину ліцензію на участь в олімпійському турнірі від

України виборів вихованець кропивницької Творчої Майстерні "Let's Move City" 34-річний **Олег Кузнецов**, більш відомий в тусовці як бі-бой «Kuzya» (перший тренер Є.Кушнір (Мочерняк)).

У 15-й змагальний день Ігор Олімпіад-2024 розпочались батли серед чоловіків. 16 бі-боїв поділили на чотири групи, з яких до чвертьфіналу виходило лише по два спортсмени. Кропивницький бі-бой Kuzya стартував у найсильнішій відбірковій групі В.

Свій перший батл він провів проти австралійця J. Attack і переміг його з явною перевагою у кожному з двох раундів з рахунком – 2-0 (17-1). Батл з канадцем Phil Wizard проходив у рівній боротьбі і перший раунд був за нашим бі-боєм Kuzya – 6-3. Другий раунд виграв бі-бой Phil Wizard – 7-2. Батл закінчився 1-1 за перемогами у раундах, але з перевагою у сумі балів за канадцем – 10-8.

Перед заключним раундом на місце у топ-2 квартету претендували три спортсмени з чотирьох: австралієць J. Attack без жодної перемоги у раунді достроково припинив боротьбу, але мав вплив на результат канадца Phil Wizard (5 перемог (40 балів)).

Натомість господар цього річної Олімпіади Dany Dann та кропивницький бі-бой Kuzya зішлись в очному протистоянні за вихід у чвертьфінал. Зрештою обидва раунди у батлі між Kuzya та Dany Dann виграв француз – 2-0 (4-14), а українцю не вистачило вісім балів та однієї перемоги, щоб зрівнятися з ним у рейтингу. З результатом 3 перемоги у раундах (29 балів) він посів третє місце у своїй відбірковій групі та припинив виступи на груповій стадії. У підсумковому протоколі олімпійських змагань бі-боїв Олег Кузнецов зайняв 9-е місце. Натомість його конкуренти по підгрупі фінішували з медалями: Phil Wizard з золотою, а Dany Dann виборов срібну медаль [4; 12; 15].

Новим успішним олімпійським циклом для **футболу** Кіровоградщини став цикл підготовки до Ігор XXXIII Олімпіади 2024 року в Парижі (Франція) (уперше в складі збірної НОК України). У складі збірної НОК України готувалися до Ігор сім вихованців ФК «Олександрія»: Олександр Мартинюк (10 ігор), Микола Михайленко (7 ігор), Артем Шуляньський (2 гри), Артем Кулаковський (1 гра), Денис Шостак (5 ігор), Георгій Єрмаков (4 гри), Кирило Сігєєв (8 ігор). До основного складу олімпійської збірної для участі в олімпійському футбольному турнірі на Іграх у Парижі були включені три футболіста-вихованця Кіровоградщини: Г.Єрмаков, О.Мартинюк та М.Михайленко [1; 16].

Успішний цей олімпійський цикл підготовки був і для тренерів Кіровоградщини. Так, очолив збірну олімпійську команду України головний тренер ФК «Олександрія» Р.Ротань, а до його тренерського штабу були запрошені С.Кравченко, старший тренер ФК «Олександрія» та Є.Гресь, тренер ФК «Олександрія» з НМЗ [10].

Пройшовши успішно відбірковий етап олімпійська збірна України вперше в історії олімпійського руху незалежної України потрапила до олімпійського футбольного турніру на Ігри XXXIII Олімпіади 2024 року в Парижі. Жереб розподілив нашу команду у підгрупу

В, де суперниками наших вихованців стали збірні команди Аргентина, Марокко та Іраку.

Дебютна гра з командою Іраку, де в основному складі грали О.Мартинюк та М.Михайленко (заміна на 73 хв.) пройшла з перевагою нашої збірної, однак перемогу святкували наші суперники з результатом 2:1 [16].

На гру другого туру з командою Марокко наша збірна вийшла максимально концентрована на перемогу. У її складі на поле виходили і два наших вихованця: О.Мартинюк (заміна на 74 хв.) та М.Михайленко (заміна на 78 хв.) В рівній безкомпромісній боротьбі їм вдалося здолати конкурентів з рахунком 2:1 [16].

Заключна гра групового етапу олімпійського турніру звела наших футболістів з одним із лідерів світового футболу командою Аргентини. У складі нашої олімпійської збірної на поле виходили вихованці футболу Кіровоградщини О.Мартинюк (заміна на 68 хв.) та М.Михайленко (заміна на 59 хв.). Наша команда гідно чинила опір супернику, однак фінальний свисток зафіксував перемогу Аргентини – 2:0 [13].

З групи наша команда не вийшла, завершивши дебютний виступ на Олімпійських іграх з однією перемогою на стадії групового турніру. У підсумковому протоколі олімпійського турніру, набравши 3 очки і з різницею забитих і пропущених голів 3:5 (-2) наша команда розмістилася на почесному 9 місці [16].

Висновки. Результати виступу вихованців Кіровоградщини у складі національної команди України на Іграх XXXIII Олімпіади у Парижі свідчать про задовільний рівень ефективності процесу виходу спортсменів на пік готовності до головних змагань. Вихованців Кіровоградщини, члени української команди у 33% стартів продемонстрували найвищі особисті досягнення або ті, що несуттєво відрізняються від них. Серед них у першу чергу слід відзначити «personal best» 23-річного О.Дорошчука та високий результат 24-річного Я.Ткача. Ураховуючи те, що брейкінг вперше був представлений на Іграх XXXIII Олімпіади, потрапляння О.Кузнецова до топ-10 бі-боїв світу є також успішним виступом, так як перед стартом він був 13 у світовому рейтингу. В певній мірі до успішного виступу можна віднести і результат виступу наших вихованців у складі олімпійської збірної України по футболу, яка вперше в історії незалежної України потрапила на олімпійський футбольний турнір і у підсумку зайняла 9-е місце. Наші досвідчені атлети Т.Мельник і І.Главан показали результати нижчі за свої «personal best».

Для успішного виступу вихованців Кіровоградщини у команді України на Іграх XXXIV Олімпіади 2028 р. у Лос-Анджелесі важливо у новому олімпійському циклі забезпечити вихід на пік готовності до головних змагань наших провідних молодих спортсменів, які залучені до олімпійської підготовки. Пріоритетними для вихованців Кіровоградщини залишаються стрибки у висоту (легка атлетика) – О.Дорошук та швидкість – Я.Ткач.

В цільових програмах має органічно поєднуватися планомірна підготовка наших атлетів до Ігор Олімпіади-2028 з участю спортсменів у значній кількості

інших важливих змагань. Важливо налагодити дієвий механізм моніторингу за складанням та реалізацією організаційно-методичних програм олімпійської підготовки спортсменів. Треба дотримуватись комплексного розгляду та системного вирішення різноманітних питань з ресурсного забезпечення олімпійської підготовки.

На нашу думку, до олімпійської підготовки слід залучати переважно спортсменів, які за рівнем спортивної майстерності, функціональних можливостей, станом здоров'я та віком спроможні скласти гідну конкуренцію у боротьбі за олімпійські нагороди.

Поява в ОСДЮСШОР-2 ім.В.Верхоланцева м. Кропивницького сучасного стенду для скелелазіння дає

можливість тренуватися на найкращій в Україні трасі, що в майбутньому є запорукою виховання нових олімпійців Кіровоградщини. Та й Ярослав Ткач отримав можливість шліфувати свою майстерність та готуватися до чергових міжнародних випробувань. З таким стендом шлях наших вихованців до Лос-Анджелесу-2028 буде значно легшим.

Доцільно поширити практику формування комплексів з науково-методичного забезпечення за принципом впровадження дослідних центрів при тренувальних центрах, зокрема при ОСДЮСШОР-2 ім.В.Верхоланцева м. Кропивницького. Потрібно посилити відповідальність та роботу з профілактики використання спортсменами заборонених засобів та методів.

Література:

1. 2024: підсумки року для олімпійської збірної України. Режим доступу: <https://uaf.ua/article/53095>
2. Бубка С.Н. Підсумки Ігор XXX Олімпіади в Лондоні та перспективи виступу збірних команд України на Іграх XXXI Олімпіади 2016 р. у Ріо-де-Жанейро. Актуальні проблеми фізичної культури і спорту. 2012. № 24 (2). С. 3-29.
3. Волочай В., Гончарова А. "Дуже кайфово". Олег Дорошук емоційно розповів про виступ у фіналі стрибків у висоту дебютної Олімпіади. Суспільне спорт, 10 серпня 2024. Режим доступу: <https://suspilne.media/sport/810911-duze-kajfovo-oleg-dorosuk-emocijno-rozpoviv-pro-vistup-u-finali-stribkiv-u-visotu-debutnoi-olimpiadi/>
4. Волочай В., Гончарова А. "Під великим враженням". Українець Кузюа не пробився у чвертьфінал дебютної Олімпіади у брейкінгу. Суспільне спорт, 10 серпня 2024. Режим доступу: <https://suspilne.media/sport/810827-pid-velikim-vrazennam-ukraïnec-kuzuia-ne-probivsa-u->
5. Воропай С. М. Олімпійська спадщина Кіровоградщини: монографія. Кропивницький: Антураж А, 2021. Книга 1. 140 с.
6. Ілючек Ю. Маємо першого олімпійця. Україна-центр. 24.06.2024. Режим доступу: [https://uc.kr.ua/2024/06/24/mayemo-pershogo-olimpijtsya/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR3YINKRDTk3BcP8pj_X-eRwZdWyxth7yY_wHrln86uk3rru0rS3ZbTFuA_aem_lksVajP1_eX1AmAU2L829A\)](https://uc.kr.ua/2024/06/24/mayemo-pershogo-olimpijtsya/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR3YINKRDTk3BcP8pj_X-eRwZdWyxth7yY_wHrln86uk3rru0rS3ZbTFuA_aem_lksVajP1_eX1AmAU2L829A))
7. Легкоатлет з Кропивницького Дорошук став шостим на олімпіаді в Парижі. Мій Кіровоград, 11/08/2024. Режим доступу: https://mykirov.com/?q=node%2F42291&fbclid=IwY2xjawEpTDZleHRuA2FlbQlXMQABHXM3P_bPPNS0YIYsLlzcGqICTX6D1wcoPDBbHyBDscb0ngfOIGHGyiii3A_aem_iN1oXuVm2PGLCzgm6o2Kdg
8. Міжнародний олімпійський рух. Офіційний веб-сайт Режим доступу: <https://www.olympics.com/en/olympic-games/paris-2024>.
9. Мороз Є. Скороход Главан виступив у першому для України фіналі на Олімпіаді-2024 у легкій атлетиці: результат. Суспільне спорт, 1 серпня 2024.
10. Олімпійська збірна України з футболу. Режим доступу: https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BB%D1%96%D0%BC%D0%BF%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B1%D1%96%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8_%D0%B7_%D1%84%D1%83%D1%82%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D1%83.
11. Троць П., Гончарова А. "Зовсім інший рівень". Ярослав Ткач програв 0.01 секунди та вилетів у скелелазінні на швидкість на Олімпіаді-2024. Суспільне спорт. Режим доступу: <https://suspilne.media/sport/807467-zovsim-insij-riven-rogoslav-tkas-prograv-001-sekundu-ta-viletiv-u-skelelazzinni-na-svidkist-na-olimpiadi-2024/>
12. Федорців А. "У брейкінгу без віри в себе далеко не зайдеш": історія українського чемпіона світу Кузюа. РБК-Україна. П'ятниця 02 серпня 2024 08:00. Режим доступу: <https://www.rbc.ua/ukr/news/u-breykingu-viri-sebe-daleko-zaydesh-istoriya-1722539776.html>
13. Чоловічий футбольний турнір Олімпійських ігор-2024: табло і регламент. Режим доступу: <https://uaf.ua/article/51879>.
14. Athletics. Results book. Version 1.0. 11 AUG 2024. Paris, 2024. 834 p. Режим доступу: <https://www.olympics.com/ru/olympic-games/paris-2024/results/athletics>
15. Breaking. Results book. Version 1.0. 10 AUG 2024. Paris, 2024. 88 p. Режим доступу: <https://www.olympics.com/ru/olympic-games/paris-2024/results/breaking>.
16. Football. Results book. Version 1. 10 Avg 2024. Paris, 2024. 207 p. Режим доступу: <https://www.olympics.com/ru/olympic-games/paris-2024/results/football>
17. Sport Climbing. Results book. Version 1. 10 Avg 2024. Paris, 2024. 52 p. Режим доступу: <https://www.olympics.com/ru/olympic-games/paris-2024/results/sport-climbing>.

References:

1. 2024: pidsumky roku dlia olimpijskoi zbirnoi Ukrainy. Rezhym dostupu: <https://uaf.ua/article/53095>
2. Bubka S.N. Pidsumky Ihor KhKhKh Olimpiady v Londoni ta perspektyvy vystupu zbirykh komand Ukrainy na Ihrakh KhKhKhH Olimpiady 2016 r. u Rio-de- Zhaneiro. Aktualni problemy fizychnoi kultury i sportu. 2012. № 24 (2). S.3-29.

3. Volochai V., Honcharova A. "Duzhe kaifovo". Oleh Doroshchuk emotsiino rozpoviv pro vystup u finali strybkiv u vysotu debutnoi Olimpiady. Suspilne sport, 10 serpnia 2024. Rezhym dostupu: <https://suspilne.media/sport/810911-duze-kajfovo-oleg-dorosuk-emocijno-rozpoviv-pro-vistup-u-finali-stribkiv-u-visotu-debutnoi-olimpiadi/>)
4. Volochai V., Honcharova A. "Pid velykym vrazhenniam". Ukrainets Kuzya ne probyvysia u chvertfinal debutnoi Olimpiady u breikihu. Suspilne sport. 10 serpnia 2024. Rezhym dostupu: <https://suspilne.media/sport/810827-pid-velikim-vrazennam-ukrainec-kuzya-ne-probivsa-u->
5. Voropai S. M. Olimpiiska spadshchyna Kirovohradshchyny: monohrafiia. Kropyvnytskyi: Anturazh A, 2021. Knyha 1. 140 s.
6. Iliuchek Yu. Maiemo pershoho olimpiitsia. Ukraina-tsent. 24.06.2024. Rezhym dostupu: https://uc.kr.ua/2024/06/24/mayemo-pershogo-olimpiitsya/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR3YINKRDTk3BcP8pj_X-eRwZdWyxth7yY_wHrln86uk3rru0rS3ZbTFuA_aem_lksVajP1_eX1AmAU2L829A)
7. Lehkoatlet z Kropyvnytskoho Doroshchuk stav shostym na olimpiadi v Paryzhi. Mii Kirovohrad, 11/08/2024. Rezhym dostupu: https://mykirov.com/?q=node%2F42291&fbclid=IwY2xjawEpTDZleHRuA2F1bQIxMQABHXM3P_bPPNS0YIYsLIzceGqlCTX6D1wcoPDBbHyBDscb0ngfOIGHGyiii3A_aem_iN1oXuVm2PGLCzgm6o2Kdg)
8. Mizhnarodnyi olimpiiskyi rukh. Ofitsiinyi veb-sait Rezhym dostupu: <https://www.olympics.com/en/olympic-games/paris-2024>.
9. Moroz Ye. Skorokhod Hlavan vystupyv u pershomu dla Ukrainy finali na Olimpiadi-2024 u lehkii atletytsi: rezultat. Suspilne sport, 1 serpnia 2024.
10. Olimpiiska zbirna Ukrainy z futbolu. Rezhym dostupu: https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BB%D1%96%D0%BC%D0%BF%D1%96%D0%B9%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B1%D1%96%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8_%D0%B7_%D1%84%D1%83%D1%82%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D1%83.
11. Trots P., Honcharova A. "Zovsim inshyi riven". Yaroslav Tkach prohrav 0.01 sekundy ta vyletiv u skelelazzinni na shvydkist na Olimpiadi-2024. Suspilne sport. Rezhym dostupu: <https://suspilne.media/sport/807467-zovsim-insij-riven-aroslav-tkac-progravy-001-sekundu-ta-viletiv-u-skelelazzinni-na-svidkist-na-olimpiadi-2024/>
12. Fedortsiv A. "U breikihu bez viry v sebe daleko ne zaidesh": istoriia ukrainskoho chempiona svitu Kuzya. RBK-Ukraina. Piatnytsia 02 serpnia 2024 08:00. Rezhym dostupu: <https://www.rbc.ua/ukr/news/u-breykingu-viri-sebe-daleko-zaydesh-istoriya-1722539776.html>)
13. Cholovichyi futbolnyi turnir Olimpiiskyykh ihor-2024: tablo i rehlament. Rezhym dostupu: <https://uaf.ua/article/51879>.
14. Athletics. Results book. Version 1.0. 11 AUG 2024. Paris, 2024. 834 p. Rezhym dostupu: <https://www.olympics.com/ru/olympic-games/paris-2024/results/athletics>]
15. Breaking. Results book. Version 1.0. 10 AUG 2024. Paris, 2024. 88 p. Rezhym dostupu: <https://www.olympics.com/ru/olympic-games/paris-2024/results/breaking>.
16. Football. Results book. Version 1. 10 Avg 2024. Paris, 2024. 207 p. Rezhym dostupu: <https://www.olympics.com/ru/olympic-games/paris-2024/results/football>
17. Sport Climbing. Results book. Version 1. 10 Avg 2024. Paris, 2024. 52 p. Rezhym dostupu: <https://www.olympics.com/ru/olympic-games/paris-2024/results/sport-climbing>.

Дата першого надходження рукопису до видання: 10.06.2025

Дата прийнятого до друку рукопису після рецензування: 14.07.2025

Дата публікації: 02.09.2025